
PRVNÍ POMOC PŘI 
ÚRAZECH V ÚRAZECH V 

DOMÁCNOSTI

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



AnotacePrezentace seznamuje žáky s drobnými poraněními, která si 
můžeme přivodit  v domácnosti a jejich správným ošetřením.

Autor Mgr. Ludmila Jakubcová
JazykČeština

Očekávaný 
výstup

Žák ví, jak ošetřit drobná zranění jako odřeniny, popáleniny, 
krvácející rány a krvácení z nosu.

Speciální 
vzdělávací 

potřeby
Lehké mentální postižení

;

potřeby
Klíčová slovaOdřeniny, pohmožděniny,  popáleniny, opařeniny, rány, 

krvácení, krvácení z nosu
Druh učebního 

materiálu
Výukový materiál- prezentace

Druh 
interaktivity

Aktivita

Cílová skupinaŽák
Stupeň a typ 

vzdělávání
základní vzdělávání- druhý stupeň 

Typická věková 
skupina

12-16 let

Celková velikost 811 kB

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



DROBNÁ PORANĚNÍ V DOMÁCNOSTI

� Odřeniny a pohmožděniny

� Popáleniny a opařeniny

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

� Rány a krvácení

� Krvácení z nosu



ODŘENINY A POHMOŽDĚNINY

� Odřenina vzniká odřením nejsvrchnějších vrstev 
kůže. Je lehčím typem zranění a způsobuje pálení 
někdy i intenzivní bolest.

• Příkladem je rozbité koleno při pádu na asfalt.

Ošetření:

� Odřeninu omyjeme studenou vodou a dobře 
usušíme. Poté postižené místo vydezinfikujeme 
(např. peroxidem) a přelepíme náplastí.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



� Pohmožděnina je zranění, které vzniká působením 
silného tlaku na kůži. Poranění může bolet a na 
postiženém místě se vytvoří modřina.

• Typickým příkladem pohmožděniny je monokl pod okem, způsobený úderem 
nebo nárazem.

Ošetření:

� Na pohmožděniny a případný otok přikládáme 
studené obklady na 20 – 30 minut. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



POPÁLENINY A OPAŘENINY

� Popáleniny a opařeniny jsou poranění pokožky nebo 
podkožních částí. Jsou způsobeny působením tepla-
horké vody, sluníčka nebo elektrickým proudem.

Podle závažnosti rozlišujeme popáleniny prvního, � Podle závažnosti rozlišujeme popáleniny prvního, 
druhého a třetího stupně.

� Příznaky popálenin jsou zarudnutí pokožky, bolest, 
otok a tvorba puchýřů.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



� Ošetření
• Nejlehčí, drobné popáleniny nebo opařeniny chladíme 

studenou vodou nebo ledem zabaleným v pláně. Poté 
postižené místo vydezinfikujeme, usušíme a překryjeme 
suchou a čistou látkou.suchou a čistou látkou.

• Při popáleninách těžšího stupně  okamžitě přivoláme 
lékaře. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



RÁNY A KRVÁCENÍ

� Existují různé typy ran- řezná, bodná nebo tržná.

� Řezná rána je způsobena ostrým předmětem. Pokud jsou 
řezné rány povrchové a nezasahují větší cévy krvácí jen 
mírně.mírně.

• Příkladem řezné rány je říznutí nožem.

� Bodná rána je způsobená špičatým předmětem a může 
být mnohem nebezpečnější, protože nemůžeme přesně 
odhadnout hloubku rány.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



� Tržná rána je povrchové zranění, které je 
doprovázeno pohmožděninou.

• Příkladem tržné rány je psí kousnutí.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Jak zastavit krvácení?

� V první řadě musíme ránu vyčistit pod tekoucí vodou a 
vydezinfikovat.

� Pokud je rána jen malá a povrchová stačí přelepit 
náplastí.

� Silnější krvácení je třeba stlačit sterilní gázou nebo � Silnější krvácení je třeba stlačit sterilní gázou nebo 
čistým kapesníkem a několik minut tak ránu držet.

� Po zastavení krvácení ránu zavážeme sterilním obvazem.

� Hluboké a závažné rány vyžadují ošetření 
lékařem!!!

• Lékař ránu vydezinfikuje, zašije a převáže obvazem.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



KRVÁCENÍ Z NOSU

� U dětí dochází ke krvácení z nosu téměř vždy následkem 
poranění žilek v nose. Poranění si způsobí dítě samo tím, že 
příliš silně smrká, nebo si něco strká do nosu (např. prst)

• Ošetření• Ošetření
� Posadíme dítě tak, aby mělo předkloněnou hlavu a otevřená ústa, aby se 

zabránilo polknutí nebo vdechnutí krve.

� Stiskneme dítěti palcem a ukazováčkem nos ze stran a držíme ho stisknutý asi 
deset minut.

� Je-li to možná, přiložíme dítěti na čelo led nebo ručník namočený ve studené 
vodě.

� Po zastavení krvácení je důležité, aby dítě zůstalo v klidu, poněvadž 
jakýkoliv podnět by mohl krvácení znovu spustit.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



� Použité materiály:

� TRAPANI, Gianfranco a Enrico BERTINO. První pomoc a zdraví dítěte. Praha: Portál, 2006. ISBN 80-7367-137-9.

o Autor obrázku neuveden. [online]. [cit. 2013-08-17]. Dostupné z

< http://www.ulekare.cz/prvni-pomoc/monokly-24>

o Autor obrázku neuveden. [online]. [cit. 2013-08-17]. Dostupné z

< http://zdravie.pravda.sk/zdravie-a-prevencia/clanok/26886-odvar-z-byliniek-urychli-hojenie-rany/>

o Autor obrázku neuveden. [online]. [cit. 2013-08-17]. Dostupné z

< http://www.dumazahrada.cz/specialy/2011/11/29/popaleniny-jako-vyhodny-pojistny-podvod/ >< http://www.dumazahrada.cz/specialy/2011/11/29/popaleniny-jako-vyhodny-pojistny-podvod/ >

o Autor obrázku neuveden. [online]. [cit. 2013-08-17]. Dostupné z

< http://www.zachranny-kruh.cz/popaleniny-opareniny.html >

o Autor obrázku neuveden. [online]. [cit. 2013-08-17]. Dostupné z

< http://zdravie.pravda.sk/zdravie-a-prevencia/clanok/273184-vyliecit-rezne-rany-urychli-veronika-lekarska-ci-praslicka/>

o Autor obrázku neuveden. [online]. [cit. 2013-08-17]. Dostupné z

< http://home.zcu.cz/~krizek4/BOZP/ucebni_text.htm>

o Autor obrázku neuveden. [online]. [cit. 2013-08-17]. Dostupné z

< http://monka.hysteria.cz/marko/domaci_lekar/kozniporaneni.html>

o Autor obrázku neuveden. [online]. [cit. 2013-08-17]. Dostupné z

< http://ona.idnes.cz/pri-otrave-vypijte-mleko-aneb-myty-o-prvni-pomoci-fvd-/zdravi.aspx?c=A100904_215208_zdravi_bad>

o Autor obrázku neuveden. [online]. [cit. 2013-08-17]. Dostupné z

< http://www.mamaaja.cz/ActiveWeb/Article/3700/detsky_zlozvyk:_prst.html>

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).


